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متاورسِ واقعيت بخش
هــر روز خبرهــای تــازه ای از ورود شــرکت ها و 
سازمان  های بزرگ به فضای متاورس به ما می رسد. 
قابلیت های جدیدی که هر شــرکت متناســب با 
حیطــة کاریِ خود بــه این فضــا اضافه می کند، 
اشــتیاق کاربران را برای ورود به آن بیشتر کرده 
اســت. متاورس فضای مجازی و شبیه سازی شدة 
سه بعدی اســت که می تواند هر آنچه را در تخیل 
انسان می گذرد شبیه سازی کند و امکان استفادة 

کاربران از آن را به وجود آورد.
این فضــا از هر ایده ای بــرای جلب نظر مخاطب 
استقبال می کند. شــاید در نظر بسیاری این فضا 
مصنوعی به نظر برسد و نتواند حس واقعی را برای 
کاربران به وجود آورد، اما نگاهی به قابلیت های این 
محیط و شــناخت فناوری هایی که به این محیط 

اضافه می شوند می تواند این دیدگاه را تغییر دهد.
فناوری ها و قابلیت های جدیدی در حال رونمایی 
هستند که می توانند حس واقعی تری را به متاورس 
بدهند. چندی پیش یک شرکت آمریکایی از حسگر 
عصبی جدیدی رونمایی کرد که به نام پوست دوم 
معروف شــد. این حســگر مانند کلاهی روی سر 
انسان قرار می گیرد و می تواند دستگاه عصبی مغز 
را تحریک و حس هایی مثل درد و ســوزش را به 
انسان منتقل کند. استفاده از این حسگر توانست 
در محیط آزمایشــگاهی حس دردهای مصنوعی 
و ســوزش هایی را برای انســان به وجــود آورد و 
واکنش های کاملًا طبیعــی از اعمال این حس از 
انسان دریافت کند. این حسگر در فضای متاورس 
آزمایش شد و در فضایی شبیه سازی شده، از اصابت 
ضربه به صورت انسان، حس درد به صورت واقعی و 
تحریک اعصاب به انسان منتقل شد. می توان گفت، 
این فناوری برای انسان حس واقعی تری را به وجود 
می آورد. می خواهیم ابعاد گســترش و کاربرد این 

فناوری جالب را بررسی کنیم.

 تنظیم میزان درد توســط انسان می تواند امکان 
تجربه های جالبی را بــرای او به وجود آورد. فرض 
کنید در جنــگل مجازی حیات وحــش در حال 
گشت وگذار هســتید و با حیوانات وحشی روبه رو 
می شــوید. حس ترس به شــما منتقل می شود 
و حیوانی به شــما حمله می کند. اگر نتوانید فرار 
کنید، به شــما صدمه وارد خواهد شــد. اما نگران 
نباشــید، میزان دردی را که حس می کنید، قبلًا 
تنظیــم کرده اید و ممکن اســت یک صدم میزان 
آن درد واقعی را تجربه کنید. یا می توانید از بالای 
ساختمانی چندطبقه بپرید و تنها دردی معادل یک 

خراش روی دستتان حس کنید.
 آستانة خشونت، صدا، لرزش، شفافیت و صحنه ای 
را که قرار اســت برای شما اتفاق بیفتد، می توانید 
قبل از ورود تنظیم کنید. پوست دوم امکان برگزاری 
مسابقات رزمی از فاصلة دور را فراهم خواهد کرد. 
شرکت کنندگان از فاصلة چندصدکیلومتر، با عینک 
مخصوص و حســگر پوســت دوم، مبارزه را آغاز 
می کنند. اگر به صورت حریــف خود ضربه بزنند، 
مانند مسابقة واقعی امتیاز می گیرند، با این تفاوت 
که حریف میزان درد کمتری نســبت به مسابقة 
واقعی حس می کند. برگزاری مسابقه های جهانی 
ورزشی انفرادی در هر سطحی در محیط متاورس 
اجراشدنی اســت. مدت زمان زیادی طول نخواهد 
کشــید که گروه های ملی در مسابقات المپیک در 
محیط متاورس با هم رقابت کنند. این حســگر یا 
پوســت دوم می تواند حس هایی مثل گرما و سرما 
را نیز به شــما منتقل کند، لذت تجربة ســفر به 
کوه های آلپ یا قطب جنوب و حس سرمای زیاد یا 
قدم زدن روی ماسه های داغ صحرای بزرگ آفریقا، 
همراه با تعرق و حس گرمای واقعی، پدیده ای است 
که دنیای ســرگرمی و صنعت گردشگری را تغییر 
می دهد. تصور کنید حس تنگی نفس و فشــار به 
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این حســگر اضافه شــود. آنگاه از حس فشار آب 
اقیانوس هــا به هنگام غواصــی در اعماق دریاچه 
احساســی پیدا خواهید کرد؟ اختراع پوست دوم 
می تواند با ایجاد حس های مصنوعی دامنة وسیعی 
از تجربه ها را برای انسان ممکن  کند؛ تجربه هایی 
که در فضای واقعی صدمه، آسیب و هزینة گزافی 

برای ما به وجود خواهند آورد.
فناوری دیگری که اخیراً به فضای متاورس اضافه 
شــده و در حال توسعه اســت، طراحی سه بعدی 
اشیای خارجی اســت. یکی از دانشگاه های لندن 
توانست برنامه ای طراحی کند که می تواند تصویر 
ســه بعدی باکیفیتی از هر شیء بسازد و در فضای 
متاورس بــه نمایش بگذارد. این طــرح هنوز در 
مراحل آزمایشی قرار دارد، ولی در آینده خبرهای 

جدیدی از موفقیت های آن خواهید شــنید. یعنی 
شبیه ســازی هایی که در آینده در محیط متاورس 
انجام می شوند، می توانند تصویرهایی کاملاً واقعی 
از محیط خارجی و واقعی باشــند. در کنار محیط 
کاملًا غیرواقعی و تخیلی که زاییدة ذهن انســان 
است، به کارگیری این فناوری و واقعی سازی محیط 
می توانــد در فضای متاورس به مکالمات بین افراد 
و نشست ســران کشورها و جلســات اتحادیه ها 
و صنف ها، مهمانی های خانوادگی و جشــن های 
عروسی و کارهای اداری حس عمیق تر و واقعی تری 
ببخشد. به نظر می رسد، هیجان تماشای مسابقة 
فوتبــال در فضایی ســه بعدی، با تماشــای آن از 
تلویزیون قابل مقایسه نباشد. به نظر شما می توان 
بازی های جام جهانی دورة بعد را به صورت سه بعدی 

تماشا کرد؟
اضافه شدن فناوری های جدید به متاورس می تواند 
فضای واقعی تری را برای انســان بــه وجود آورد. 
قوة تخیل انســان یک دســتگاه بسیار قوی است 
و می تواند حســی واقعی از یــک نمایش ذهنی و 
مجازی را دریافت کند. ترسیدن از تماشای صحنة 
یک فیلم ترســناک برای چندمین بار و استفاده از 
عینک های واقعیت مجازی که می توانند انسان را به 
ترس و وحشت بیندازند، همگی دلیل این هستند 
که فضای سه بعدی توانایی انتقال یک حس واقعی 
به انســان را دارد؛ به خصوص اگر با کیفیت بالا و 

فناوری های جدید ادغام شوند.
تلاش شــرکت های بزرگ فناوری این اســت که 
فضای رایانه ای را به فضایی حداکثری برای حضور 
انسان تبدیل کنند و چهرة جدیدی به زندگی انسان 
بدهند. همه گیری کرونا آغاز یک حکمرانی مجازی 
بر جهان بود که به سرعت در حال پیشرفت است. 


